
 

1 

 

PORTARIA DIREX/CBHSF Nº 17, 22 de outubro de 2021 

 

 

 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, instituído pelo Decreto de 05 de Junho de 2001, 
do Presidente da República, por meio de sua Diretoria Executiva - DIREX/CBHSF, no uso de suas atribuições e, 
 
CONSIDERANDO que alguns projetos contratados pela Agência Peixe Vivo para atendimento ao CBHSF são 
acompanhados por Grupos de Trabalho – GT’s,  cuja composição conta com indicados do CBHSF; 
 
CONSIDERANDO a existência de projetos que foram iniciados durante a Gestão do CBHSF 2016-2021 e a 
importância da continuidade do acompanhamento das atividades pelos respectivos GT’s, independentemente 
do início da nova gestão do Comitê. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Manter a formação dos GT’s elencados abaixo até a finalização do respectivo projeto. 
  

(1) GT do projeto de Elaboração do Plano Diretor de Recursos Hídricos (PDRH) e do Enquadramento dos 
Corpos de Água para a Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto São Francisco; 

(2) GT do projeto de Elaboração de estudo para entendimento da utilização das águas na área de 
influência do Aquífero Urucuia e Aquífero Cárstico na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; 

(3) GT do projeto de Elaboração de proposta de Enquadramento dos corpos de água superficiais e estudo 
para o planejamento de enquadramento das águas subterrâneas no âmbito da Bacia Hidrográfica do 
Rio São Francisco – Trecho Alto SF; 

(4) GT do projeto de Elaboração de proposta do Modelo de Gestão do Canal Adutor do Sertão Alagoano; 
(5) GT do projeto de Realização do Cadastro de Usuários, Capacitação e Assistência Técnica aos irrigantes 

do Canal Adutor do Sertão Alagoano. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua aprovação. 
 
 
 

Belo Horizonte/MG, 22 de outubro de 2021.  
  

  

José Maciel Nunes de Oliveira 
Presidente do CBHSF 

 

 

Marcus Vinícius Polignano 
Vice Presidente do CBHSF 

 

 

Almacks Luiz Silva 
Secretário do CBHSF 

Dispõe sobre a continuidade dos Grupos de Trabalho do CBHSF 
(Gestão 2021-2025) que acompanham a execução de projetos 
contratados pela Agência Peixe Vivo sob demanda do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF  


